



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: IMPLEMENTAR EL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS.

ESTRATEGIA: Articular la Política Anticorrupción del Estado de México y Municipios.

LÍNEA DE ACCIÓN: Aprobar y promover políticas integrales en materia de fiscalización y control de recursos públicos, rendición de cuentas y disuasión de faltas administrativas y hechos de corrupción.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030401 - Desarrollo de la función pública y ética en el servicio público

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010304010101 - Fiscalización, control y evaluación interna de la gestión pública

UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría

UNIDAD EJECUTORA: 218A0 Oficina del C. Srio. Contraloría

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [706] Auditorías concluidas

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Auditorías concluidas en el periodo/ Auditorías programadas a concluir durante el periodo)*100

INTERPRETACIÓN: Son las auditorías realizadas a dependencias, organismos auxiliares y municipios, con la finalidad de emprender acciones orientadas a fortalecer controles internos e implementar la mejora continua, para el cumplimiento de metas y objetivos.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Alcanzar la meta comprometida para el logro del indicador.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Servidores públicos que realizan funciones relacionadas con recursos públicos.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Auditorías concluidas en el periodo	Auditoría	Suma	1684	447	27	909	54	1684	100	1694	101
Auditorías programadas a concluir durante el periodo	Auditoría	Suma	1684	447	27	903	54	1684	100	1687	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Cumplir con la totalidad de auditorías comprometidas a realizar durante el ejercicio presupuestal correspondiente.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.66	100.66	VERDE	100.00	100.41	100.41	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Elisa Rocandio Rodríguez

Directora de Planeación y Desarrollo Administrativo

Lic. Aída Rodríguez Cruz

Jefa de la Unidad de Planeación, Apoyo Jurídico e Igualdad de Género



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: IMPLEMENTAR EL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS.

ESTRATEGIA: Articular la Política Anticorrupción del Estado de México y Municipios.

LÍNEA DE ACCIÓN: Aprobar y promover políticas integrales en materia de fiscalización y control de recursos públicos, rendición de cuentas y disuasión de faltas administrativas y hechos de corrupción.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030401 - Desarrollo de la función pública y ética en el servicio público

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010304010101 - Fiscalización, control y evaluación interna de la gestión pública

UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría

UNIDAD EJECUTORA: 218A0 Oficina del C. Srio. Contraloría

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [707] Evaluaciones concluidas

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Evaluaciones concluidas durante el periodo/ Evaluaciones programadas a concluir durante el periodo)*100

INTERPRETACIÓN: Mediante las acciones de control y evaluación se verifica el ejercicio eficiente y transparente de los recursos, a efecto de que las dependencias, organismos auxiliares y unidades administrativas, se conduzcan con transparencia y rendición de cuentas.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera lograr cumplir con la meta establecida

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Servidores públicos que realizan funciones relacionadas con recursos públicos.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Evaluaciones concluidas durante el periodo	Evaluación	Suma	116	61	53	60	52	116	100	115	99
Evaluaciones programadas a concluir durante el periodo	Evaluación	Suma	116	61	53	61	53	116	100	116	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

El indicador mide el total de evaluaciones concluidas, respecto de las evaluaciones programadas a concluir.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	98.36	98.36	VERDE	100.00	99.14	99.14	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Elisa Rocandio Rodríguez

Directora de Planeación y Desarrollo Administrativo

Lic. Aída Rodríguez Cruz

Jefa de la Unidad de Planeación, Apoyo Jurídico e Igualdad de Género



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: IMPLEMENTAR EL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS.
ESTRATEGIA: Articular la Política Anticorrupción del Estado de México y Municipios.
LÍNEA DE ACCIÓN: Aprobar y promover políticas integrales en materia de fiscalización y control de recursos públicos, rendición de cuentas y disuasión de faltas administrativas y hechos de corrupción.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030401 - Desarrollo de la función pública y ética en el servicio público
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010304010101 - Fiscalización, control y evaluación interna de la gestión pública
UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría
UNIDAD EJECUTORA: 218A0 Oficina del C. Srio. Contraloría

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [708] Porcentaje de supervisiones preventivas
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Inspecciones, testificaciones, y participación en reuniones realizadas durante el periodo/ Inspecciones, testificaciones y participación en reuniones programadas durante el periodo)*100
INTERPRETACIÓN: Consiste en prevenir la comisión de actos que contravengan a las disposiciones jurídicas y administrativas que regulan la actuación de las dependencias y organismos de la administración pública estatal, así como contribuir a mejorar la gestión, mediante la realización de acciones de control preventivo y el planteamiento de las recomendaciones.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera cumplir con la meta establecida para el cumplimiento del indicador
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Servidores públicos que realizan funciones relacionadas con recursos públicos.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Inspecciones, testificaciones, y participación en reuniones realizadas durante el periodo	Acción	Suma	19843	5016	25	6552	33	19843	100	24173	122
Inspecciones, testificaciones y participación en reuniones programadas durante el periodo	Acción	Suma	19843	5016	25	9000	45	19843	100	23827	120

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se refiere al control preventivo, realizado a través de inspecciones y testificaciones, así como la participación en distintos órganos colegiados de las dependencias y organismos auxiliares y la asistencia en los órganos de gobierno de organismos auxiliares a través de la función de los comisarios.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	72.80	72.80	AMARILLO	100.00	101.45	101.45	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se registró el 101.45% de cumplimiento en este indicador, en virtud de que las acciones realizadas son a solicitud de las Dependencias y Organismos Auxiliares del Ejecutivo Estatal.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Elisa Rocandio Rodríguez
Directora de Planeación y Desarrollo Administrativo

Lic. Aída Rodríguez Cruz
Jefa de la Unidad de Planeación, Apoyo Jurídico e Igualdad de Género



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: IMPLEMENTAR EL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS.

ESTRATEGIA: Articular la Política Anticorrupción del Estado de México y Municipios.

LÍNEA DE ACCIÓN: Aprobar y promover políticas integrales en materia de fiscalización y control de recursos públicos, rendición de cuentas y disuasión de faltas administrativas y hechos de corrupción.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030401 - Desarrollo de la función pública y ética en el servicio público

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría

UNIDAD EJECUTORA: 218A0 Oficina del C. Srio. Contraloría

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [709] Porcentaje de acciones de mejora implementadas en auditoría

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Acciones de mejora implementadas por auditoría / Acciones de mejora convenidas a implementarse por auditoría) * 100

INTERPRETACIÓN: Son los resultados de las auditorías practicadas, en donde los hallazgos son considerados como áreas de oportunidad para implementar acciones que contribuyen a la mejora institucional.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera cumplir con la meta establecida para el cumplimiento del indicador

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Servidores públicos que realizan funciones relacionadas con recursos públicos.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Acciones de mejora implementadas por auditoría	Recomendación	Suma	2371	1513	64	901	38	2371	100	1585	67
Acciones de mejora convenidas a implementarse por auditoría	Recomendación	Suma	2451	1553	63	937	38	2451	100	1655	68

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mide el total de acciones de mejora implementadas por auditoría, derivadas de las acciones de mejora que quedaron convenidas con los entes auditados.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
96.74	97.42	96.16	98.70	VERDE	96.74	95.77	99.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Elisa Rocandio Rodríguez

Directora de Planeación y Desarrollo Administrativo

Lic. Aída Rodríguez Cruz

Jefa de la Unidad de Planeación, Apoyo Jurídico e Igualdad de Género



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: IMPLEMENTAR EL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS.

ESTRATEGIA: Articular la Política Anticorrupción del Estado de México y Municipios.

LÍNEA DE ACCIÓN: Aprobar y promover políticas integrales en materia de fiscalización y control de recursos públicos, rendición de cuentas y disuasión de faltas administrativas y hechos de corrupción.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030401 - Desarrollo de la función pública y ética en el servicio público

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría

UNIDAD EJECUTORA: 218A0 Oficina del C. Srio. Contraloría

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [710] Porcentaje de acciones de mejora implementadas por evaluaciones

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Acciones de mejora implementadas por evaluaciones / Acciones de mejora convenidas a implementarse por evaluaciones) * 100

INTERPRETACIÓN: Son los resultados de evaluaciones practicadas, considerados como áreas de oportunidad para implementar acciones que contribuyen a la mejora institucional

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera cumplir con la meta establecida para el cumplimiento del indicador

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Servidores públicos que realizan funciones relacionadas con recursos públicos.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Acciones de mejora implementadas por evaluaciones	Recomendación	Suma	251	178	71	78	31	251	100	97	39
Acciones de mejora convenidas a implementarse por evaluaciones	Recomendación	Suma	261	183	70	88	34	261	100	107	41

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mide el total de acciones de mejora implementadas por evaluaciones, derivadas de las acciones de mejora que quedaron convenidas con los entes auditados.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
96.17	97.27	88.64	91.13	VERDE	96.17	90.65	94.27	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Elisa Rocandio Rodríguez

Directora de Planeación y Desarrollo Administrativo

Lic. Aída Rodríguez Cruz

Jefa de la Unidad de Planeación, Apoyo Jurídico e Igualdad de Género



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: PROMOVER INSTITUCIONES DE GOBIERNO TRANSPARENTES Y QUE RINDAN CUENTAS.
ESTRATEGIA: Impulsar la transparencia proactiva, rendición de cuentas y el Gobierno Abierto.
LÍNEA DE ACCIÓN: Promover prácticas de transparencia para la consolidación de la confianza ciudadana en sus instituciones.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030401 - Desarrollo de la función pública y ética en el servicio público
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría
UNIDAD EJECUTORA: 218A0 Oficina del C. Srio. Contraloría

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [724] Porcentaje de cobertura de fiscalización presupuestal
FÓRMULA DE CÁLCULO: $(\text{Presupuesto ejercido auditado} / \text{Presupuesto ejercido}) * 100$
INTERPRETACIÓN: Fomentar el Sistema Estatal de Rendición de cuentas, mediante acciones de fiscalización al presupuesto de la Administración Pública Estatal.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera auditar por lo menos el 50% del total de presupuesto ejercido.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Servidores públicos que realizan funciones relacionadas con recursos públicos.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Imagen
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Presupuesto ejercido auditado	Presupuesto	Suma	51000	51000	100	58532	115	51000	100	58532	115
Presupuesto ejercido	Presupuesto	Suma	102000	102000	100	118916	117	102000	100	118916	117

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mide el porcentaje de presupuesto ejercido que se audita, en relación al presupuesto ejercido.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
50.00	50.00	49.22	98.44	VERDE	50.00	49.22	98.44	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se audito el 49.2% del total del presupuesto ejercido, con la finalidad de fortalecer la Transparencia y Rendición de Cuentas, mediante acciones de fiscalización y control en el ejercicio de los recursos públicos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Elisa Rocandio Rodríguez
Directora de Planeación y Desarrollo Administrativo

Lic. Aída Rodríguez Cruz
Jefa de la Unidad de Planeación, Apoyo Jurídico e Igualdad de Género



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: IMPLEMENTAR EL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS.

ESTRATEGIA: Fortalecer el Sistema Anticorrupción del Estado de México y Municipios.

LÍNEA DE ACCIÓN: Instruir que los servidores públicos cumplan con las declaraciones patrimoniales, de intereses y la constancia de la presentación de la declaración fiscal como parte de los instrumentos de rendición de cuentas.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030402 - Sistema anticorrupción del Estado de México y municipios

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría

UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Responsabilidades Administrativas

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [779] Porcentaje de cumplimiento en la presentación de la declaración de situación patrimonial por anualidad, declaración de Intereses y la Constancia de la presentación de la Declaración Fiscal

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Servidores públicos cumplidos/ Padrón de servidores públicos programados)*100

INTERPRETACIÓN: Porcentaje de cumplimiento en la presentación de la declaración de situación patrimonial por anualidad y declaración de intereses

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Lograr que los servidores públicos sujetos a presentar su declaración patrimonial, de intereses y fiscal, cumplan en tiempo y forma.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Servidores públicos que están obligados a presentar declaración patrimonial, de intereses y fiscal.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Servidores públicos cumplidos en sus declaraciones	Servidor Público	Suma	115000	0	0	0	0	115000	100	132008	115
Padrón de servidores públicos programados a declarar	Servidor Público	Suma	115000	0	0	0	0	115000	100	132505	115

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se refiere al cumplimiento en tiempo de los servidores públicos en la presentación de su declaración patrimonial por anualidad, declaración de intereses y declaración fiscal.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	100.00	99.62	99.62	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Luis Velasco Hernández
Director de Registro de Declaraciones y de Sanciones

Lic. Marco Antonio Cardoso Taboada
Director General de Responsabilidades Administrativas



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: PROMOVER INSTITUCIONES DE GOBIERNO TRANSPARENTES Y QUE RINDAN CUENTAS.
ESTRATEGIA: Garantizar que las dependencias del gobierno estatal cumplan con la normatividad de transparentar las compras y contratos.
LÍNEA DE ACCIÓN: Incrementar la participación de observadores sociales en las licitaciones más importantes del gobierno estatal.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030402 - Sistema anticorrupción del Estado de México y municipios
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010304020203 - Lo contencioso e inconformidades
UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría
UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Responsabilidades Administrativas

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [789] Contestación de demandas presentadas en contra de actos o resoluciones emitidas
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Contestación de demandas atendidas en tiempo durante el periodo/ Contestación de demandas presentadas en el periodo)*100
INTERPRETACIÓN: Se contestan en tiempo y forma todas las demandas notificadas por el Tribunal de Justicia Administrativa.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera lograr cumplir con la meta establecida
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Ciudadanía que antepone alguna demanda
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE: Cumplir al 100% la meta comprometida, con la finalidad de transparentar el quehacer público.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Contestación de demandas atendidas en tiempo durante el periodo	Demanda	Suma	75	17	23	18	24	75	100	43	57
Contestación de demandas presentadas en el periodo	Demanda	Suma	75	17	23	18	24	75	100	43	57

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mide el porcentaje de cumplimiento en la atención de demandas presentadas

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Luis Velasco Hernández
Director de Registro de Declaraciones y de Sanciones

Lic. Marco Antonio Cardoso Taboada
Director General de Responsabilidades Administrativas



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: IMPLEMENTAR EL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS.

ESTRATEGIA: Fortalecer el Sistema Anticorrupción del Estado de México y Municipios.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el funcionamiento de las contralorías municipales a través de la coordinación institucional y capacitación de su personal.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030402 - Sistema anticorrupción del Estado de México y municipios

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010304020202 - Declaración de situación patrimonial, de interes y constancia de la declaración fiscal de los servidores públicos

UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría

UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Responsabilidades Administrativas

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [794] Emisión de constancias

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Constancias emitidas/ Constancias solicitadas)*100

INTERPRETACIÓN: La constante contratación de los servidores públicos en las diferentes dependencias del gobierno estatal, municipal, así como organismos auxiliares descentralizados hace que el Sistema de Constancias de No Inhabilitación se consulte con frecuencia, este sistema permite conocer si la persona sujeta a contratación no se encuentra impedida para desempeñar un empleo, cargo o comisión en el servicio público.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera cumplir con la meta establecida para el cumplimiento del indicador.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Servidores públicos que aspiran a laborar en el sector público.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Constancias emitidas	Documento	Suma	150000	37500	25	38088	25	150000	100	211163	141
Constancias solicitadas	Documento	Suma	150000	37500	25	38088	25	150000	100	211163	141

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Es la obtención de una constancia de No Inhabilitación que obtiene un servidor público, para ser contratado dentro del servicio público.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Luis Velasco Hernández
Director de Registro de Declaraciones y de Sanciones

Lic. Marco Antonio Cardoso Taboada
Director General de Responsabilidades Administrativas



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.

ESTRATEGIA: Incrementar la coordinación y apoyo para el desarrollo de las capacidades institucionales de los municipios.

LÍNEA DE ACCIÓN: Apoyar la aplicación del marco jurídico para impulsar la autonomía financiera y el desarrollo de las capacidades institucionales y de gestión de los municipios.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040401 - Nuevas organizaciones de la sociedad

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría

UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Contraloría y Evaluación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [809] Participación ciudadana en la vigilancia de obra pública

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Comités ciudadanos de control y vigilancia constituidos en obra pública/ Comités ciudadanos de control y vigilancia programados en obra pública)*100

INTERPRETACIÓN: Promover y fortalecer la participación ciudadana, en la vigilancia de la gestión pública, que derive de un ejercicio eficaz, eficiente y transparente de los recursos públicos

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera cumplir con la meta establecida para el cumplimiento del indicador.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Ciudadanos comprometidos con la transparencia y rendición de cuentas del quehacer gubernamental

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Imagen

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Comités ciudadanos de control y vigilancia constituidos en obra pública	Comité	Suma	1470	1470	100	207	14	1470	100	1473	100
Comités ciudadanos de control y vigilancia programados en obra pública	Comité	Suma	1470	1470	100	1470	100	1470	100	1470	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mide el porcentaje de comités constituidos de control y vigilancia en obra pública

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	14.08	14.08	ROJO	100.00	100.20	100.20	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Las constituciones de los comités están alineadas a la liberación de los recursos para la obra pública que realizan las entidades ejecutoras estatales y municipales, razón por la cual no se tiene un control sobre la promoción de controlaría social para la generación de los Comités.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Gustavo Martínez Pacheco

Subdirector de Participación Ciudadana en el Control Interno

Lic. Hugo Antonio T. Orozco Mendoza

Director General de Contraloría y Evaluación Social



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.
ESTRATEGIA: Desarrollar mecanismos para lograr una coordinación y alineación estratégica en los distintos órdenes de gobierno.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar mecanismos de seguimiento y control de proyectos integrales.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040401 - Nuevas organizaciones de la sociedad
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría
UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Contraloría y Evaluación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [810] Participación ciudadana en la vigilancia de programas sociales
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Comités Ciudadanos de Control y Vigilancia constituidos en Programas Sociales/ Comités Ciudadanos de Control y Vigilancia programados en Programas Sociales)*100
INTERPRETACIÓN: Promover y fortalecer la participación ciudadana, en la vigilancia de la gestión pública, que derive de un ejercicio eficaz, eficiente y transparente de los recursos públicos
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera cumplir con la meta establecida para el cumplimiento del indicador.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Ciudadanos comprometidos con la transparencia y rendición de cuentas del quehacer gubernamental
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Imagen
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Comités Ciudadanos de Control y Vigilancia constituidos en Programas Sociales	Comité	Suma	2189	2189	100	424	19	2189	100	2396	109
Comités Ciudadanos de Control y Vigilancia programados en Programas Sociales	Comité	Suma	2189	2189	100	2189	100	2189	100	2189	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mide el porcentaje de comités constituidos de control y vigilancia en programas sociales

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	19.37	19.37	ROJO	100.00	109.46	109.46	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Las constituciones de los comités están alineadas a la liberación de los recursos para la obra pública que realizan las entidades ejecutoras estatales y municipales, razón por la cual no se tiene un control sobre la promoción de controlaría social para la generación de los Comités.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Gustavo Martínez Pacheco

Subdirector de Participación Ciudadana en el Control Interno

Lic. Hugo Antonio T. Orozco Mendoza

Director General de Contraloría y Evaluación Social



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.
ESTRATEGIA: Desarrollar mecanismos para lograr una coordinación y alineación estratégica en los distintos órdenes de gobierno.
LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar los proyectos estratégicos de los gabinetes legales y especializados.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040401 - Nuevas organizaciones de la sociedad
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020404010102 - Participación ciudadana
UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría
UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Contraloría y Evaluación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [827] Porcentaje de capacitación en la participación ciudadana
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Comités Ciudadanos de Control y Vigilancia asesorados/ Comités Ciudadanos de Control y Vigilancia constituidos)*100
INTERPRETACIÓN: Impartir asesoría en materia de Contraloría Social a los Comités Ciudadanos de Control y Vigilancia constituidos en obra pública y programas sociales.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera lograr cumplir con la meta establecida
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Ciudadanos comprometidos con la transparencia y rendición de cuentas del quehacer gubernamental
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Imagen
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Comités Ciudadanos de Control y Vigilancia asesorados	Comité	Suma	3509	698	20	631	18	3509	100	3869	110
Comités Ciudadanos de Control y Vigilancia constituidos	Comité	Suma	3509	698	20	631	18	3509	100	3869	110

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mide el porcentaje de las asesorías que se realizan a los contralores sociales que integran los Comités Ciudadanos de Control y Vigilancia, con el objeto de coadyuvar en la vigilancia del quehacer público.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Gustavo Martínez Pacheco

Subdirector de Participación Ciudadana en el Control Interno

Lic. Hugo Antonio T. Orozco Mendoza

Director General de Contraloría y Evaluación Social



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.
ESTRATEGIA: Desarrollar mecanismos para lograr una coordinación y alineación estratégica en los distintos órdenes de gobierno.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar mecanismos de seguimiento y control de proyectos integrales.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040401 - Nuevas organizaciones de la sociedad
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020404010102 - Participación ciudadana
UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría
UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Contraloría y Evaluación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [831] Porcentaje de contralores sociales en la vigilancia de la obra pública
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de contralores sociales de obra pública / Total de contralores sociales registrados) * 100
INTERPRETACIÓN: Promover los instrumentos necesarios a las personas que integran los Comités Ciudadanos de Control y Vigilancia en el Programa de Contraloría Social
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera lograr cumplir con la meta establecida
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Ciudadanos comprometidos con la transparencia y rendición de cuentas del quehacer gubernamental
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Imagen
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de contralores sociales de obra pública	Persona	Suma	3960	630	16	621	16	3960	100	4419	112
Total de contralores sociales registrados	Persona	Suma	3960	630	16	621	16	3960	100	4419	112

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mide el porcentaje de contralores sociales que integran a los Comités Ciudadanos de Control y Vigilancia

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Gustavo Martínez Pacheco

Subdirector de Participación Ciudadana en el Control Interno

Lic. Hugo Antonio T. Orozco Mendoza

Director General de Contraloría y Evaluación Social



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: PROMOVER INSTITUCIONES DE GOBIERNO TRANSPARENTES Y QUE RINDAN CUENTAS.
ESTRATEGIA: Garantizar que las dependencias del gobierno estatal cumplan con la normatividad de transparentar las compras y contratos.
LÍNEA DE ACCIÓN: Unificar el Sistema de Información Electrónica de Compras y Adquisiciones de las Dependencias del Gobierno Estatal.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030402 - Sistema anticorrupción del Estado de México y municipios
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010304020203 - Lo contencioso e inconformidades
UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría
UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Responsabilidades Administrativas

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1248] Porcentaje de recursos administrativos interpuestos en contra de acuerdos y resoluciones emitidas en los procedimientos de responsabilidad administrativa
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Recursos recibidos en los procedimientos de responsabilidad administrativa en el periodo / Recursos tramitados en los procedimientos de responsabilidad administrativa en el periodo) * 100
INTERPRETACIÓN: Considerando que los particulares tienen la opción de impugnar los actos administrativos, también a través del Tribunal de Justicia Administrativa, el logro de esta meta dependerá de que dichos particulares hagan valer como medio de defensa los recursos de revocación y reclamación.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera cumplir con la meta establecida para el cumplimiento del indicador.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Servidores públicos que presentan algún recurso administrativo de responsabilidad en contra de los acuerdos y sentencias desfavorables
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO				
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%	
Recursos recibidos en los procedimientos de responsabilidad administrativa en el periodo	Recurso	Suma	15	4	27	9	60	15	10	19	12	7
Recursos tramitados en los procedimientos de responsabilidad administrativa en el periodo	Recurso	Suma	15	4	27	11	73	15	10	19	12	7

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Son los recursos administrativos resueltos en relación a los recursos administrativos presentados en contra de resoluciones de procedimientos administrativos de responsabilidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	81.82	81.82	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El cumplimiento de este indicador, depende de los particulares la presentación de este medio de impugnación.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Luis Velasco Hernández
Director de Registro de Declaraciones y de Sanciones

Lic. Marco Antonio Cardoso Taboada
Director General de Responsabilidades Administrativas



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: IMPLEMENTAR EL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS.
ESTRATEGIA: Fortalecer el Sistema Anticorrupción del Estado de México y Municipios.
LÍNEA DE ACCIÓN: Establecer los mecanismos generales de prevención, en los términos señalados en materia de responsabilidades administrativas.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030402 - Sistema anticorrupción del Estado de México y municipios
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010304020201 - Responsabilidades administrativas
UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría
UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Responsabilidades Administrativas

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1249] Porcentaje de procedimientos administrativos resueltos por la comisión de presuntas faltas administrativas
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Procedimientos administrativos resueltos en el periodo. / Procedimientos administrativos programados a resolver en el periodo) * 100
INTERPRETACIÓN: Considerando que los particulares tienen la opción de impugnar los actos administrativos, también a través del Tribunal de Justicia Administrativa, el logro de esta meta dependerá de que dichos particulares hagan valer como medio de defensa los recursos de revocación y reclamación.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera lograr cumplir con la meta establecida
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Servidores públicos que tienen levantados procedimientos administrativos.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Procedimientos administrativos resueltos en el periodo.	Servidor Público	Suma	1521	381	25	289	19	1521	100	1005	66
Procedimientos administrativos programados a resolver en el periodo	Servidor Público	Suma	1521	381	25	381	25	1521	100	1521	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Son los recursos administrativos resueltos en relación a los recursos administrativos presentados en contra de resoluciones de procedimientos administrativos de responsabilidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	75.85	75.85	AMARILLO	100.00	66.07	66.07	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el cierre del ejercicio 2019, se registró una disminución importante en la resolución de los asuntos considerados como rezago, mismos que fueron tramitados al amparo de la Ley de Responsabilidades de los Servidores Públicos del Estado de México y Municipios, aunado a lo anterior, en aquellos procedimientos en trámite por las diligencias propias de su substanciación, no fue posible cumplir con la meta programada, lográndose el 66.07% de cumplimiento en este indicador.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Luis Velasco Hernández
Director de Registro de Declaraciones y de Sanciones

Lic. Marco Antonio Cardoso Taboada
Director General de Responsabilidades Administrativas



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: PROMOVER INSTITUCIONES DE GOBIERNO TRANSPARENTES Y QUE RINDAN CUENTAS.
ESTRATEGIA: Garantizar que las dependencias del gobierno estatal cumplan con la normatividad de transparentar las compras y contratos.
LÍNEA DE ACCIÓN: Unificar el Sistema de Información Electrónica de Compras y Adquisiciones de las Dependencias del Gobierno Estatal.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030402 - Sistema anticorrupción del Estado de México y municipios
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010304020203 - Lo contencioso e inconformidades
UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría
UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Responsabilidades Administrativas

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1250] Atender y resolver las instancias de inconformidad presentadas
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Instancias de inconformidad resueltas en el periodo/ Instancias de inconformidad presentadas en el periodo)*100
INTERPRETACIÓN: La instancia de inconformidad se promueve a petición de los proveedores, contratistas y prestadores de servicio, que hayan participado en un procedimiento de licitación pública o invitación restringida, por lo que el logro de la meta dependerá de que dichos particulares hagan valer este medio de defensa.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera cumplir con la meta establecida para el cumplimiento del indicador.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Proveedores, contratistas o prestadores de servicio.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO				
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%	
Instancias de inconformidad resueltas en el periodo	Resolución	Suma	35	8	23	9	26	35	10	40	11	4
Instancias de inconformidad presentadas en el periodo	Resolución	Suma	35	8	23	0	0	35	10	30	86	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se promueve a petición de los proveedores, contratistas y prestadores de servicios que hayan participado en un procedimiento de licitación pública la inconformidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	*	100.00	133.33	133.33	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se registró el 133% de cumplimiento anual en el logro de este indicador, toda vez, ya que se contó con procedimientos de instancias de inconformidad en el estado procesal susceptible para emitir las resoluciones programadas; destacando que las demás se encuentran con diligencias pendientes de desahogar, de acuerdo a la periodicidad y procedibilidad establecida por la norma aplicable.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Luis Velasco Hernández
Director de Registro de Declaraciones y de Sanciones

Lic. Marco Antonio Cardoso Taboada
Director General de Responsabilidades Administrativas



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: IMPLEMENTAR EL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS.
ESTRATEGIA: Fortalecer el Sistema Anticorrupción del Estado de México y Municipios.
LÍNEA DE ACCIÓN: Instruir que los servidores públicos cumplan con las declaraciones patrimoniales, de intereses y la constancia de la presentación de la declaración fiscal como parte de los instrumentos de rendición de cuentas.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030402 - Sistema anticorrupción del Estado de México y municipios
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010304020201 - Responsabilidades administrativas
UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría
UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Responsabilidades Administrativas

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1251] Porcentaje de acuerdos de informe de presunta responsabilidad administrativa admitidos o devueltos
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Acuerdos de informe de presunta responsabilidad administrativa admitidos o devueltos en el periodo/ Acuerdos de informe de presunta responsabilidad administrativa admitidos o devueltos programados en el periodo)*100
INTERPRETACIÓN: Se revisa que se cumplan con los requisitos del informe de presunta responsabilidad administrativa establecidos en la Ley de Responsabilidades Administrativas del Estado de México y Municipios
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera lograr cumplir con la meta establecida
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Acuerdos de informe de presunta responsabilidad administrativa
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Acuerdos de informe de presunta responsabilidad administrativa admitidos o devueltos en el periodo	Acuerdo	Suma	610	153	25	2	0	610	100	32	5
Acuerdos de informe de presunta responsabilidad administrativa admitidos o devueltos programados en el periodo	Acuerdo	Suma	610	153	25	153	25	610	100	610	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mide el porcentaje de acuerdos de informe de presunta responsabilidad administrativa

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	1.31	1.31	ROJO	100.00	5.25	5.25	ROJO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Con motivo de la publicación de la normatividad secundaria vinculada al Sistema Estatal Anticorrupción, se encuentra en espera de la recepción de los informes de presunta responsabilidad administrativa que permita a las autoridades que convergen en la tramitación del procedimiento administrativo de responsabilidades actuar con legalidad, motivo por el cual no se logró cumplir con la meta establecida para el ejercicio 2019.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Luis Velasco Hernández
Director de Registro de Declaraciones y de Sanciones

Lic. Marco Antonio Cardoso Taboada
Director General de Responsabilidades Administrativas



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: IMPLEMENTAR EL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS.
ESTRATEGIA: Fortalecer el Sistema Anticorrupción del Estado de México y Municipios.
LÍNEA DE ACCIÓN: Contar con servidores públicos especializados en el Sistema Anticorrupción del Estado de México y Municipios.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030402 - Sistema anticorrupción del Estado de México y municipios
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010304020201 - Responsabilidades administrativas
UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría
UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Responsabilidades Administrativas

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1254] Porcentaje de audiencias realizadas en el procedimiento de responsabilidad administrativa en el periodo
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Audiencias realizadas en el procedimiento de responsabilidad administrativa en el periodo/ Audiencias programadas en el procedimiento de responsabilidad administrativa en el periodo)*100
INTERPRETACIÓN: Se elaboran adecuaciones normativas en la tramitación conforme a la Ley de Responsabilidades Administrativas del Estado de México y Municipios
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera lograr cumplir con la meta establecida
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Servidores públicos comprometidos con la transparencia y rendición de cuentas en el quehacer gubernamental
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Audiencias realizadas en el procedimiento de responsabilidad administrativa en el periodo	Audiencia	Suma	457	117	26	28	6	457	100	103	23
Audiencias programadas en el procedimiento de responsabilidad administrativa en el periodo	Audiencia	Suma	457	117	26	117	26	457	100	457	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se elaboran las adecuaciones normativas conforme a lo dispuesto en la Ley de Responsabilidades Administrativas del Estado de México y Municipios

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	23.93	23.93	ROJO	100.00	22.54	22.54	ROJO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Derivado del análisis a algunos expedientes turnados al área de responsabilidades, se advierte la imposibilidad jurídica de iniciar los procedimientos administrativos de responsabilidades, por ende la imposibilidad de llevar a cabo el número de audiencias programadas en este indicador.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Luis Velasco Hernández
Director de Registro de Declaraciones y de Sanciones

Lic. Marco Antonio Cardoso Taboada
Director General de Responsabilidades Administrativas



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: IMPLEMENTAR EL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS.
ESTRATEGIA: Fortalecer el Sistema Anticorrupción del Estado de México y Municipios.
LÍNEA DE ACCIÓN: Contar con servidores públicos especializados en el Sistema Anticorrupción del Estado de México y Municipios.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030402 - Sistema anticorrupción del Estado de México y municipios
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010304020201 - Responsabilidades administrativas
UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría
UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Responsabilidades Administrativas

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1257] Porcentaje de acuerdos de abstención de inicio de procedimientos de responsabilidad administrativa
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Acuerdos de abstención de inicio de procedimiento de responsabilidad administrativa en el periodo/ Acuerdos de abstención de inicio de procedimiento de responsabilidad administrativa programados en el periodo)*100
INTERPRETACIÓN: Se revisará que se cumpla con las generalidades de la falta administrativa establecidas en la Ley de Responsabilidades Administrativas del Estado de México y Municipios
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera lograr cumplir con la meta establecida
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Acuerdos de abstención de inicio de procedimientos de responsabilidad administrativa que se realizan
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Acuerdos de abstención de inicio de procedimiento de responsabilidad administrativa en el periodo	Acuerdo	Suma	154	40	26	311	20	154	10	311	20
Acuerdos de abstención de inicio de procedimiento de responsabilidad administrativa programados en el periodo	Acuerdo	Suma	154	40	26	40	26	154	10	154	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mide el porcentaje de acuerdos realizados en el periodo del total de acuerdos comprometidos.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	777.50	777.50	MORADO	100.00	201.95	201.95	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Al cierre del ejercicio 2019, se rebasó la meta programada en este indicador, debido al turno de expedientes de investigación bajo este supuesto jurídico que se realizó en los meses de noviembre y diciembre.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Luis Velasco Hernández
Director de Registro de Declaraciones y de Sanciones

Lic. Marco Antonio Cardoso Taboada
Director General de Responsabilidades Administrativas



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: IMPLEMENTAR EL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS.
ESTRATEGIA: Fortalecer el Sistema Anticorrupción del Estado de México y Municipios.
LÍNEA DE ACCIÓN: Contar con servidores públicos especializados en el Sistema Anticorrupción del Estado de México y Municipios.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030402 - Sistema anticorrupción del Estado de México y municipios
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010304020201 - Responsabilidades administrativas
UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría
UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Responsabilidades Administrativas

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1258] Porcentaje de expedientes substanciados de faltas no graves
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Expedientes substanciados de faltas no graves en el periodo/ Expedientes programados para ser substanciados de faltas no graves en el periodo)*100
INTERPRETACIÓN: Se realizan las adecuaciones normativas para su cumplimiento
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera lograr cumplir con la meta establecida
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Número total de expedientes substanciados de faltas no graves
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Expedientes substanciados de faltas no graves en el periodo	Expediente	Suma	360	120	33	24	7	360	100	56	16
Expedientes programados para ser substanciados de faltas no graves en el periodo	Expediente	Suma	361	121	34	121	34	361	100	357	99

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mide el porcentaje de expedientes que se substancian por faltas no graves

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
99.72	99.17	19.83	20.00	ROJO	99.72	15.69	15.73	ROJO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Con motivo de la publicación de la normatividad secundaria vinculada al Sistema Estatal Anticorrupción del Estado de México y Municipios, se encuentra en espera de la recepción de los informes de presunta responsabilidad administrativa que permita a las autoridades que convergen en la tramitación del procedimiento administrativo de responsabilidades actuar con legalidad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Luis Velasco Hernández
Director de Registro de Declaraciones y de Sanciones

Lic. Marco Antonio Cardoso Taboada
Director General de Responsabilidades Administrativas



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: IMPLEMENTAR EL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS.

ESTRATEGIA: Fortalecer el Sistema Anticorrupción del Estado de México y Municipios.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar capacitación a los servidores públicos involucrados con las materias de fiscalización y control de recursos públicos de prevención, control y disuasión de faltas administrativas; así como hechos de corrupción.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030402 - Sistema anticorrupción del Estado de México y municipios

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010304020201 - Responsabilidades administrativas

UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría

UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Responsabilidades Administrativas

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1260] Porcentaje de servidores públicos capacitados en la observancia de la Ley de Responsabilidades Administrativas del Estado de México y Municipios.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Servidores públicos capacitados en el periodo/ Servidores públicos programados a capacitar en el periodo)*100

INTERPRETACIÓN: Se realizan capacitaciones a los servidores públicos de manera virtual y presencial

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera lograr cumplir con la meta establecida

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Servidores públicos interesados en cumplir con los principios rectores

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Servidores públicos capacitados en el periodo	Servidor Público	Suma	1230	235	19	235	19	1230	100	1230	100
Servidores públicos programados a capacitar en el periodo	Servidor Público	Suma	1230	235	19	235	19	1230	100	1230	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mide el porcentaje de servidores públicos que son capacitados en la observancia de la Ley de Responsabilidades administrativas del estado de México y Municipios

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Luis Velasco Hernández
Director de Registro de Declaraciones y de Sanciones

Lic. Marco Antonio Cardoso Taboada
Director General de Responsabilidades Administrativas



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: IMPLEMENTAR EL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS.

ESTRATEGIA: Garantizar la tolerancia cero contra los actos de corrupción y contrarios a la legalidad, en el marco del Sistema Anticorrupción del Estado de México

LÍNEA DE ACCIÓN: Establecer estrategias para la investigación, substanciación y resolución de faltas administrativas graves.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030402 - Sistema anticorrupción del Estado de México y municipios

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010304020101 - Prevención, detección, disuasión, sanción y combate de la corrupción

UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría

UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Investigación

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1293] Integrar expedientes de investigación

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de expedientes de investigación concluidos / Número de expedientes iniciados) * 100

INTERPRETACIÓN: De las denuncias, auditorías y actuaciones de oficio que se registran, se realiza un procedimiento de investigación e integración de la que se determina la existencia de una falta administrativa.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera cumplir con la meta establecida para el cumplimiento del indicador.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Servidores públicos que están comprometidos a cumplir con el trabajo establecido.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Imagen

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de expedientes de investigación concluidos	Expediente	Suma	500	175	35	350	70	500	100	772	154
Número de expedientes iniciados	Expediente	Suma	750	250	33	412	55	750	100	1085	145

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mide el total de expedientes de investigación que se concluyen derivado de los procedimientos investigados.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
66.67	70.00	84.95	121.36	MORADO	66.67	71.15	106.73	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se logro un avance del 85%, al cuarto trimestre y el 106.7% anual, logrando un resultado dentro de los parámetros establecidos para su cumplimiento.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Marco Antonio García Martínez
Líder A de Proyecto

Mtro. Antonio Contreras Valdez
Director General de Investigación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: IMPLEMENTAR EL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS.
ESTRATEGIA: Garantizar la tolerancia cero contra los actos de corrupción y contrarios a la legalidad, en el marco del Sistema Anticorrupción del Estado de México
LÍNEA DE ACCIÓN: Establecer estrategias para la investigación, substanciación y resolución de faltas administrativas graves.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030402 - Sistema anticorrupción del Estado de México y municipios
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010304020101 - Prevención, detección, disuasión, sanción y combate de la corrupción
UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría
UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Investigación

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1294] Emitir acuerdos de calificación de faltas administrativas
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de expedientes integrados / Total de expedientes de investigación derivados de presunta responsabilidad administrativa) * 100
INTERPRETACIÓN: Se emiten los acuerdos que derivado de un análisis califiquen como falta administrativa no grave.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera cumplir con la meta establecida para el cumplimiento del indicador.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Servidores públicos que están comprometidos a cumplir con el trabajo establecido
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de expedientes integrados	Expediente	Suma	543	211	39	50	9	543	100	536	99
Total de expedientes de investigación derivados de presunta responsabilidad administrativa	Expediente	Suma	350	64	18	363	104	350	100	945	270

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Este indicador mide el número de expedientes concluidos con la calificación de presunta falta administrativa o el acuerdo correspondiente

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
155.14	329.69	13.77	4.18	ROJO	155.14	56.72	36.56	ROJO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

No se cumplió con la meta programada del indicador, toda vez que los procedimientos radicados aún se encuentran en investigación por la Dirección General de Investigación, mismas que derivan de la participación ciudadana, así como de las actuaciones que son remitidas por otras autoridades administrativas (auditorías, inspecciones, y Declaración de Situación Patrimonial).

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Marco Antonio García Martínez
Líder A de Proyecto

Mtro. Antonio Contreras Valdez
Director General de Investigación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: IMPLEMENTAR EL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS.

ESTRATEGIA: Garantizar la tolerancia cero contra los actos de corrupción y contrarios a la legalidad, en el marco del Sistema Anticorrupción del Estado de México

LÍNEA DE ACCIÓN: Determinar los mecanismos para asegurar la legalidad y certeza de los procedimientos implementados, a fin de que alcancen sus fines y consecuencias legales.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030402 - Sistema anticorrupción del Estado de México y municipios

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010304020101 - Prevención, detección, disuasión, sanción y combate de la corrupción

UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría

UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Investigación

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1295] Elaborar informes de presunta responsabilidad administrativa

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de expedientes de investigación concluidos/ Número de expedientes iniciados)*100

INTERPRETACIÓN: Una vez realizada la investigación, se realiza un informe especificando si la presunta falta administrativa cometida se determina como grave o no grave

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera cumplir con la meta establecida para el cumplimiento del indicador.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Servidores públicos que están comprometidos a cumplir con el trabajo establecido

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Imagen

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de expedientes de investigación concluidos	Expediente	Suma	543	211	39	50	9	543	100	381	70
Número de expedientes iniciados	Expediente	Suma	750	264	35	363	48	750	100	945	126

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Determinar la existencia de la falta administrativa grave o no grave

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
72.40	79.92	13.77	17.23	NARANJA	72.40	40.32	55.69	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

No se cumplió con la meta programada de este indicador, toda vez que los procedimientos radicados aún se encuentran en investigación por la Dirección General de Investigación, mismas que derivan de la participación ciudadana, así como de las actuaciones que son remitidas por otras autoridades administrativas (auditorías, inspecciones, y Declaración de Situación Patrimonial).

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Marco Antonio García Martínez
Líder A de Proyecto

Mtro. Antonio Contreras Valdez
Director General de Investigación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: IMPLEMENTAR EL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS.

ESTRATEGIA: Garantizar la tolerancia cero contra los actos de corrupción y contrarios a la legalidad, en el marco del Sistema Anticorrupción del Estado de México

LÍNEA DE ACCIÓN: Determinar los mecanismos para asegurar la legalidad y certeza de los procedimientos implementados, a fin de que alcancen sus fines y consecuencias legales.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030402 - Sistema anticorrupción del Estado de México y municipios

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010304020101 - Prevención, detección, disuasión, sanción y combate de la corrupción

UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría

UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Investigación

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1300] Impugnar la calificación y la abstención de iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de informes de presunta responsabilidad / Número de expedientes integrados) * 100

INTERPRETACIÓN: De los informes de Presunta Responsabilidad Administrativa (IPRAS), que se remitan a la autoridad substanciadora deben quedar firmes en los términos que fueron turnados.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera cumplir con la meta establecida para el cumplimiento del indicador.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Servidores públicos comprometidos con la transparencia y rendición de cuentas del quehacer gubernamental

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de informes de presunta responsabilidad	Informe	Suma	155	40	26	150	97	155	100	150	97
Número de expedientes integrados	Informe	Suma	205	52	25	292	142	205	100	744	363

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Este indicador mide la cantidad de impugnaciones que la Dirección General de Investigación realice a la Dirección general de Responsabilidades administrativas, por la abstención de iniciar el procedimiento.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
75.61	76.92	51.37	66.78	NARANJA	75.61	20.16	26.66	ROJO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

No se cumplió con la meta establecida en este indicador, derivado de que su actividad esta sujeta a los resultados de las investigaciones de oficio, por denuncia o derivado de auditoria, en los que se advierta la comisión de presuntas infracciones o faltas administrativas.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Marco Antonio García Martínez
Líder A de Proyecto

Mtro. Antonio Contreras Valdez
Director General de Investigación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: IMPLEMENTAR EL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS.

ESTRATEGIA: Garantizar la tolerancia cero contra los actos de corrupción y contrarios a la legalidad, en el marco del Sistema Anticorrupción del Estado de México y Municipios.

LÍNEA DE ACCIÓN: Implementar en el ámbito de su competencia, los mecanismos para consolidar el Sistema Anticorrupción del Estado de México y Municipios.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030402 - Sistema anticorrupción del Estado de México y municipios

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010304020101 - Prevención, detección, disuasión, sanción y combate de la corrupción

UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría

UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Investigación

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1302] Porcentaje de difusión para promover la cultura de la denuncia.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Acciones realizadas en el periodo / Acciones programadas en el periodo) * 100

INTERPRETACIÓN: Mediante la difusión de la existencia del Sistema de Atención, se ha fomentado la cultura de la denuncia informando a los ciudadanos que existen medios electrónicos, así como de fácil acceso que están a disposición de los interesados para que puedan hacer del conocimiento de la autoridad, hechos irregulares cometidos por servidores públicos en el desempeño de sus funciones y/o particulares vinculados con hechos de corrupción que la Ley de Responsabilidades Administrativas del estado de México y municipios califican como graves o no graves.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera cumplir con la meta establecida para el cumplimiento del indicador.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Ciudadanos comprometidos con la transparencia y rendición de cuentas del quehacer gubernamental

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Imagen

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO				
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%	
Acciones realizadas en el periodo	Acción	Suma	48	12	25	14	29	48	10	50	10	4
Acciones programadas en el periodo	Acción	Suma	48	12	25	14	29	48	10	50	10	4

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Este indicador mide el fortalecimiento de los Órganos Internos de Control para garantizar las cero tolerancias y abatir el rezago de observaciones realizadas al estado de México por organismos externos de fiscalización.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Marco Antonio García Martínez
Líder A de Proyecto

Mtro. Antonio Contreras Valdez
Director General de Investigación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: PROMOVER INSTITUCIONES DE GOBIERNO TRANSPARENTES Y QUE RINDAN CUENTAS.

ESTRATEGIA: Fomentar la cultura de la denuncia, a través del desarrollo de medios electrónicos y móviles.

LÍNEA DE ACCIÓN: Generar confianza y credibilidad en la atención de denuncias, mediante mecanismos que garanticen una respuesta objetiva y apegada a derecho.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030402 - Sistema anticorrupción del Estado de México y municipios

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010304020204 - Investigación de faltas administrativas

UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría

UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Investigación

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1309] Porcentaje en la atención de denuncias presentadas por los interesados

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Denuncias atendidas en el periodo/ Denuncias recibidas en el periodo)*100

INTERPRETACIÓN: Se reciben las denuncias mediante el sistema de Atención Mexiquense (SAM), se turnan electrónicamente y se proporciona un seguimiento eficaz desde su recepción hasta su conclusión.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera lograr cumplir con la meta establecida

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Ciudadanos comprometidos con la transparencia y rendición de cuentas del quehacer gubernamental.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Denuncias atendidas en el periodo	Denuncia	Suma	14300	4625	32	5480	38	14300	100	16589	116
Denuncias recibidas en el periodo	Denuncia	Suma	18350	5400	29	5200	28	18350	100	21779	119

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Este indicador mide el total de denuncias que son atendidas en tiempo y forma de las que se reciben.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
77.93	85.65	105.38	123.04	MORADO	77.93	76.17	97.74	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Marco Antonio García Martínez
Líder A de Proyecto

Mtro. Antonio Contreras Valdez
Director General de Investigación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: PROMOVER INSTITUCIONES DE GOBIERNO TRANSPARENTES Y QUE RINDAN CUENTAS.
ESTRATEGIA: Fomentar la cultura de la denuncia, a través del desarrollo de medios electrónicos y móviles.
LÍNEA DE ACCIÓN: Generar confianza y credibilidad en la atención de denuncias, mediante mecanismos que garanticen una respuesta objetiva y apegada a derecho.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030402 - Sistema anticorrupción del Estado de México y municipios
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010304020204 - Investigación de faltas administrativas
UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría
UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Investigación

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1312] Porcentaje de atención de sugerencias presentadas por la ciudadanía.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Sugerencias ciudadanas atendidas en el periodo/ Sugerencias ciudadanas recibidas en el periodo)*100
INTERPRETACIÓN: Se reciben los reconocimientos mediante el Sistema de Atención Mexiquense (SAM), se turnan electrónicamente y se proporciona un seguimiento eficaz, desde su recepción hasta su conclusión.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera lograr cumplir con la meta establecida.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Ciudadanos comprometidos con la transparencia y rendición de cuentas del quehacer gubernamental.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Sugerencias ciudadanas atendidas en el periodo	Acción	Suma	3700	925	25	196	5	3700	100	917	25
Sugerencias ciudadanas recibidas en el periodo	Acción	Suma	3700	925	25	196	5	3700	100	917	25

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mide el porcentaje de sugerencias que la ciudadanía hace llegar a la dependencia.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Marco Antonio García Martínez
Líder A de Proyecto

Mtro. Antonio Contreras Valdez
Director General de Investigación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: PROMOVER INSTITUCIONES DE GOBIERNO TRANSPARENTES Y QUE RINDAN CUENTAS.
ESTRATEGIA: Fomentar la cultura de la denuncia, a través del desarrollo de medios electrónicos y móviles.
LÍNEA DE ACCIÓN: Generar confianza y credibilidad en la atención de denuncias, mediante mecanismos que garanticen una respuesta objetiva y apegada a derecho.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030402 - Sistema anticorrupción del Estado de México y municipios
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010304020204 - Investigación de faltas administrativas
UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría
UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Investigación

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1315] Porcentaje en la atención de reconocimientos presentados por los interesados.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Reconocimientos ciudadanos atendidos en el periodo/ Reconocimientos ciudadanos recibidos en el periodo)*100
INTERPRETACIÓN: Se reciben y se les da seguimiento a los reconocimientos que expresan los ciudadanos a favor de servidores públicos del Gobierno del Estado de México.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera lograr cumplir con la meta establecida.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Ciudadanos comprometidos con la transparencia y rendición de cuentas del quehacer gubernamental.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Reconocimientos ciudadanos atendidos en el periodo	Reconocimiento	Suma	1000	250	25	158	16	1000	100	587	59
Reconocimientos ciudadanos recibidos en el periodo	Reconocimiento	Suma	1000	250	25	158	16	1000	100	587	59

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mide el porcentaje de participación ciudadana en los reconocimientos que presenta.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Marco Antonio García Martínez
Líder A de Proyecto

Mtro. Antonio Contreras Valdez
Director General de Investigación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: PROMOVER INSTITUCIONES DE GOBIERNO TRANSPARENTES Y QUE RINDAN CUENTAS.
ESTRATEGIA: Fomentar la cultura de la denuncia, a través del desarrollo de medios electrónicos y móviles.
LÍNEA DE ACCIÓN: Proporcionar un medio de fácil acceso para que la ciudadanía pueda presentar sus denuncias y darles seguimiento.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030402 - Sistema anticorrupción del Estado de México y municipios
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010304020204 - Investigación de faltas administrativas
UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría
UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Investigación

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1317] Seguimiento a la atención de consultas realizadas por los interesados.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Consultas ciudadanas atendidas en el periodo/ Consultas ciudadanas recibidas en el periodo)*100
INTERPRETACIÓN: Permite a la ciudadanía conocer la veracidad de la visita al Registro Estatal de Inspectores (REI).
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera lograr cumplir con la meta establecida.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Ciudadanos comprometidos con la transparencia y rendición de cuentas del quehacer gubernamental.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Consultas ciudadanas atendidas en el periodo	Consulta	Suma	1500	375	25	396	26	1500	100	1077	72
Consultas ciudadanas recibidas en el periodo	Consulta	Suma	1500	375	25	396	26	1500	100	1077	72

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Este indicador mide las consultas realizadas por los ciudadanos para verificar la veracidad de la visita que realiza al REI.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Marco Antonio García Martínez
Líder A de Proyecto

Mtro. Antonio Contreras Valdez
Director General de Investigación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: PROMOVER INSTITUCIONES DE GOBIERNO TRANSPARENTES Y QUE RINDAN CUENTAS.
ESTRATEGIA: Fomentar la cultura de la denuncia, a través del desarrollo de medios electrónicos y móviles.
LÍNEA DE ACCIÓN: Proporcionar un medio de fácil acceso para que la ciudadanía pueda presentar sus denuncias y darles seguimiento.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030402 - Sistema anticorrupción del Estado de México y municipios
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010304020204 - Investigación de faltas administrativas
UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría
UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Investigación

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1318] Porcentaje de asesorías brindadas a los órganos internos de control en el proceso de investigación.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Servidores públicos asesorados / Servidores públicos programados a asesorar en el periodo) * 100
INTERPRETACIÓN: En el número de asesorías realizadas a los servidores públicos de los Órganos Internos de Control, respecto al tema de investigación para fortalecerlos y garantizar la cero tolerancia y abatir el rezago de observaciones realizadas en el Estado de México por Organismos externos de fiscalización.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera lograr cumplir con la meta establecida.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Servidores públicos que realizan funciones relacionadas con recursos públicos.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Servidores públicos asesorados	Servidor Público	Suma	400	100	25	100	25	400	100	400	100
Servidores públicos programados a asesorar en el periodo	Servidor Público	Suma	400	100	25	100	25	400	100	400	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Este indicador mide el total de servidores públicos de los Órganos Internos de Control que son asesorados en el proceso de investigación.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Marco Antonio García Martínez
Líder A de Proyecto

Mtro. Antonio Contreras Valdez
Director General de Investigación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: PROMOVER INSTITUCIONES DE GOBIERNO TRANSPARENTES Y QUE RINDAN CUENTAS.

ESTRATEGIA: Fomentar la cultura de la denuncia, a través del desarrollo de medios electrónicos y móviles.

LÍNEA DE ACCIÓN: Generar confianza y credibilidad en la atención de denuncias, mediante mecanismos que garanticen una respuesta objetiva y apegada a derecho.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030402 - Sistema anticorrupción del Estado de México y municipios

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010304020204 - Investigación de faltas administrativas

UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría

UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Investigación

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1319] Emisión del acuerdo de conclusión y archivo.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de expedientes de investigación iniciados/ Total de expedientes de investigación)*100

INTERPRETACIÓN: Los expedientes de investigación integrados se concluyen de acuerdo a los medios de convicción con los que se cuenta.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera lograr cumplir con la meta establecida.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Acuerdos de conclusión y acuerdos emitidos.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de expedientes de investigación iniciados	Expediente	Suma	500	125	25	412	82	500	100	1085	217
Total de expedientes de investigación	Expediente	Suma	500	125	25	412	82	500	100	1085	217

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Este indicador mide el porcentaje de emisión de acuerdo de conclusión y archivo.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Marco Antonio García Martínez
Líder A de Proyecto

Mtro. Antonio Contreras Valdez
Director General de Investigación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: PROMOVER INSTITUCIONES DE GOBIERNO TRANSPARENTES Y QUE RINDAN CUENTAS.
ESTRATEGIA: Impulsar la transparencia proactiva, rendición de cuentas y el Gobierno Abierto.
LÍNEA DE ACCIÓN: Promover prácticas de transparencia para la consolidación de la confianza ciudadana en sus instituciones.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: -
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría
UNIDAD EJECUTORA: 21800 Dirección General de Contraloría y Evaluación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1324] Porcentaje de jóvenes capacitados en materia de principios de legalidad.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de capacitaciones realizadas en materia de principios de legalidad a los jóvenes de la entidad./ Total de capacitaciones programadas en materia de principios de legalidad a los jóvenes de la entidad.)*100
INTERPRETACIÓN: Promover entre los jóvenes de la entidad los principios de legalidad en materia de contraloría social y participación ciudadana.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera lograr cumplir con la meta establecida.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Ciudadanos comprometidos con la transparencia y rendición de cuentas del quehacer gubernamental.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de capacitaciones realizadas en materia de principios de legalidad a los jóvenes de la entidad.	Persona	Suma	250	75	30	79	32	250	100	244	98
Total de capacitaciones programadas en materia de principios de legalidad a los jóvenes de la entidad.	Persona	Suma	250	75	30	75	30	250	100	250	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mide el porcentaje de jóvenes que han sido capacitados en materia de principios de legalidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	105.33	105.33	VERDE	100.00	97.60	97.60	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Gustavo Martínez Pacheco

Subdirector de Participación Ciudadana en el Control Interno

Lic. Hugo Antonio T. Orozco Mendoza

Director General de Contraloría y Evaluación Social



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: IMPLEMENTAR EL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS.

ESTRATEGIA: Garantizar la tolerancia cero contra los actos de corrupción y contrarios a la legalidad, en el marco del Sistema Anticorrupción del Estado de México

LÍNEA DE ACCIÓN: Implementar en el ámbito de su competencia, los mecanismos para consolidar el Sistema Anticorrupción del Estado de México y Municipios.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01050206 - Consolidación de la administración pública de resultados

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010502060103 - Evaluación de los servidores públicos

UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría

UNIDAD EJECUTORA: 218B0 Unidad Estatal de Certificación de Confianza

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1328] Evaluaciones de certificación de confianza.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Evaluaciones concluidas en el periodo./ Evaluaciones programadas a concluir en el periodo.)*100

INTERPRETACIÓN: Es el cumplimiento total del programa anual de trabajo de las evaluaciones realizadas a los servidores públicos sujetos a esta acción.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera cumplir con la meta establecida para el cumplimiento del indicador.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Servidores públicos evaluados psicológicamente.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Evaluaciones concluidas en el periodo.	Evaluación	Suma	300	81	27	77	26	300	100	277	92
Evaluaciones programadas a concluir en el periodo.	Evaluación	Suma	300	81	27	81	27	300	100	300	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mide el número de evaluaciones de certificación de confianza a los servidores públicos del Gobierno del Estado de México.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	95.06	95.06	VERDE	100.00	92.33	92.33	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Francisco Javier Mota Sánchez
Enlace Administrativo

Lic. Jazmín Alejandra Mendoza García
Directora de la Unidad Estatal de Certificación de Confianza



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: PROMOVER INSTITUCIONES DE GOBIERNO TRANSPARENTES Y QUE RINDAN CUENTAS.

ESTRATEGIA: Fortalecer el programa de servicio público sustentado en principios y valores éticos de las y los servidores públicos.

LÍNEA DE ACCIÓN: Evaluar la permanencia de los titulares de los Órganos Internos de Control, a través de procedimientos transparentes, objetivos y equitativos, con el objeto de verificar que estén actualizados y cubran las necesidades del cargo.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030401 - Desarrollo de la función pública y ética en el servicio público

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21800 Secretaría de la Contraloría

UNIDAD EJECUTORA: 218A0 Oficina del C. Srio. Contraloría

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1343] Porcentaje de selección y evaluación de titulares de Órganos Internos de Control.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de titulares de Órganos Internos de Control evaluados / Número de titulares de Órganos Internos de Control sujetos a evaluar) * 100

INTERPRETACIÓN: Profesionalización del servicio público de órganos Internos de Control, mediante procedimientos transparente, objetivos y equitativos.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera lograr cumplir con la meta establecida.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Servidores públicos comprometidos con el quehacer gubernamental.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de titulares de Órganos Internos de Control con evaluación satisfactoria	Servidor Público	Suma	74	74	100	76	103	74	100	76	103
Número de titulares de Órganos Internos de Control evaluados	Servidor Público	Suma	74	74	100	76	103	74	100	76	103

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mide el número de contralores internos que son evaluados, respecto de sus funciones en el servicio público.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Elisa Rocandio Rodríguez

Directora de Planeación y Desarrollo Administrativo

Lic. Aída Rodríguez Cruz

Jefa de la Unidad de Planeación, Apoyo Jurídico e Igualdad de Género